
  

  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА 

Октябрьского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

РЕШЕНИЕ 

 

 « 08 » апреля 200 25 г.  № 19 
 

пгт. Андра 

 

О внесении изменения в Положение  

об отдельных вопросах организации и осуществления 

бюджетного процесса в муниципальном образовании  

городское поселение Андра, утвержденное решением  

Совета депутатов городского поселения Андра 

от 25.10.2021 № 37 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 99-оз «Об отдельных вопросах 

организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре», Совет депутатов городского поселения Андра решил:  

1. Внести в Положение об отдельных вопросах организации и осуществления 

бюджетного процесса в муниципальном образовании городское поселение Андра, 

утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Андра от 25.10.2021      

№ 37 изменение, изложив Приложение в новой редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании 

«Официальный сайт Октябрьского района» и разместить на официальном сайте 

городского поселения Андра в сети «Интернет». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования и     

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

4.  Контроль за исполнением решения возложить на Комиссию по бюджету, 

налогам и финансам Совета депутатов городского поселения Андра. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                     Исполняющий обязанности  

городского поселения Андра                                               главы городского поселения Андра 

                                                                                                   

______________ Д.Л. Мороков                                   ________________В.А. Чернов 
 

                                                                                                     

  

consultantplus://offline/ref=EC15EAA1D9DF22799D022EB69749934A4A3735D3139ADB96915ED7DE3975DC272BBAC2053395CAE07872FEAAC18DECC35AAEC2D5iBs8G
consultantplus://offline/ref=EC15EAA1D9DF22799D0230BB8125C4454F3D6FD61192D2C4C409D1896625DA726BFAC45862DACBBC3E22EDA8C78DEEC045iAs5G


Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Андра 

от «08» апреля 2025 года № 19 

 

«Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Андра 

от «25» октября 2021 года № 37 

      

 

  Положение 

об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в 

муниципальном образовании городское поселение Андра 

                                                    (далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации регулирует отдельные бюджетные отношения в сфере организации и 

осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании городское поселение 

Андра. 

1.2 В настоящем Положении используются следующие понятия и термины: 

Бюджет городского поселения Андра (далее – бюджет поселения) – форма 

образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового 

обеспечения задач и функций городского поселения Андра. 

Бюджетный процесс – регламентируемая законодательством Российской 

Федерации деятельность органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и иных участников бюджетного процесса по составлению и 

рассмотрению проектов бюджетов, утверждению и исполнению бюджетов, контролю за 

их исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, 

рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности. 

Решение о бюджете муниципального образования городское поселение Андра 

(далее – решение о бюджете поселения) - решение Совета депутатов городского 

поселения Андра о бюджете муниципального образования городскoe поселениe Андра на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

Финансовый орган городского поселения Андра - Комитет по управлению 

муниципальными финансами администрации Октябрьского района, осуществляющий 

составление и организацию исполнения бюджета городского поселения Андра в 

соответствии с Соглашением о передаче полномочий органам местного самоуправления. 

Участники бюджетного процесса - Совет депутатов городского поселения Андра 

(далее – Совет депутатов), глава городского поселения Андра (далее – глава поселения), 

администрация городского поселения Андра (далее – администрация поселения), 

администрация Октябрьского района, Комитет по управлению муниципальными 

финансами администрации Октябрьского района, отдел бухгалтерского учета и финансов 

администрации Октябрьского района, Контрольно-счетная палата Октябрьского района, 

главные распорядители средств бюджета городского поселения Андра, главные 

администраторы доходов бюджета городского поселения Андра, главные администраторы 

источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Андра.    

1.3 Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются 

в соответствии с содержанием понятий терминов, используемых в Бюджетном кодексе 

Российской Федерации. 

1.4 Бюджет городского поселения Андра и годовой отчет об его исполнении 

утверждается решением Совета депутатов городского поселения Андра. 

1.5 Бюджет поселения составляется и утверждается сроком на три года (очередной 

consultantplus://offline/ref=EC15EAA1D9DF22799D022EB69749934A4A3735D3139ADB96915ED7DE3975DC272BBAC2053395CAE07872FEAAC18DECC35AAEC2D5iBs8G
consultantplus://offline/ref=EC15EAA1D9DF22799D022EB69749934A4A3735D3139ADB96915ED7DE3975DC2739BA9A01319B80B13F39F1A8C5i9sAG


финансовый год и плановый период) в форме решения Совета депутатов городского 

поселения Андра. 

 

2. Составление проекта бюджета городского поселения Андра на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

2.1 Непосредственное составление проекта бюджета поселения осуществляет 

финансовый орган городского поселения Андра. 

2.2   В решении о бюджете поселения должны содержаться основные 

характеристики бюджета поселения, к которым относятся общий объем доходов бюджета 

поселения, общий объем расходов бюджета поселения, дефицит/профицит бюджета 

поселения. 

2.3    Решением Совета депутатов о бюджете поселения утверждаются: 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 

очередной финансовый год и плановый период; 

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам  

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период; 

3)  ведомственная структура расходов бюджета поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

4)  общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период; 

5) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

6) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый 

год и плановый период; 

7) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 

планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета 

поселения (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 

назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 

объема расходов бюджета поселения (без учета расходов, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение); 

8) источники финансирования дефицита бюджета поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

9) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с 

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям, предельный 

объем муниципального внутреннего долга, объем расходов на обслуживание 

муниципального долга. 

2.4 В решении о бюджете поселения могут содержаться положения, 

предусматривающие дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа без 

внесения изменений в решение о бюджете поселения. 

2.5 Сроки составления проекта бюджета поселения, порядок работы над 

документами и материалами, обязательными для представления одновременно с проектом 

бюджета поселения, определяются согласно муниципальным правовым актам 

администрации поселения. 

 

 

 

 



3. Внесение проекта решения о бюджете муниципального образования городское 

поселение Андра в Совет депутатов городского поселения Андра 

 

3.1 Финансовый орган составляет проект решения о бюджете поселения и 

предоставляет его на рассмотрение в Совет депутатов не позднее 15 ноября текущего 

года. 

3.2 Проект решения о бюджете поселения уточняет показатели планового периода 

утвержденного бюджета поселения и утверждает показатели второго года планового 

периода составляемого бюджета. 

3.3 Одновременно с проектом решения о бюджете поселения представляются: 

1)    основные направления бюджетной и налоговой политики; 

2) предварительные итоги социально-экономического развития поселения за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития за текущий финансовый год; 

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

городское поселение Андра;   

4)   прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицит (профицит) бюджета поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

5)   пояснительная записка к проекту бюджета поселения; 

6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов; 

7)  верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям; 

8)   оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

9)   реестр источников доходов бюджета поселения; 

10) оценка объема налоговых расходов бюджета поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

11)  паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные 

паспорта); 

12) проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (при наличии); 

13) проект программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и 

плановый период (при наличии). 

 

4. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете  

городского поселения Андра 

 

4.1 Проект решения о бюджете поселения выносится на публичные слушания, в 

соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Андра от 15 февраля 

2024 года № 8 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний 

на территории городского поселения Андра». 

4.2  В течение суток, со дня внесения проекта решения о бюджете поселения в 

Совет депутатов поселения, председатель Совета депутатов поселения, направляет его в 

Контрольно-счетную палату Октябрьского района для проведения экспертизы. 

4.3 Контрольно-счетная палата района готовит заключение на проект решения о 

бюджете поселения с указанием недостатков данного проекта, в случае их выявления. 

4.4 Заключение Контрольно-счетной палаты учитывается депутатами Совета 

депутатов поселения при принятии и подготовке поправок к проекту решения об 

утверждении бюджета поселение. 

4.5  Совет депутатов поселения принимает решение о бюджете поселения не 

позднее 31 декабря года, предшествующего очередному финансовому году. 

4.6 Решение о бюджете поселения вступает в силу с 1 января и действует по             

31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом 



Российской Федерации и (или) решением о бюджете поселения. 

4.7 В случае непринятия бюджета поселения до 1 января следующего финансового 

года, исполнение бюджета поселения производится в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

 

5. Внесение изменений в решение о бюджете городского поселения Андра 

 

5.1    Финансовый орган составляет проект решения о внесении изменений в 

решение о бюджете поселения по всем вопросам, являющимся предметом ее правового 

регулирования и предоставляет на рассмотрение в Совет депутатов. 

5.2 Одновременно с проектом решения о внесении изменений в 

решение о бюджете поселения представляется: 

1) сведения об исполнении бюджета поселения за истекший отчетный период 

текущего финансового года; 

2)  пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений. 

 

6. Порядок исполнения бюджета городское поселение Андра 

 

6.1 В соответствии с Соглашением о передаче полномочий органом местного 

самоуправления исполнение бюджета поселение обеспечивается администрацией 

Октябрьского района и организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового 

плана. 

6.2 Организация исполнения бюджета поселения возлагается на Комитет по 

управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района. 

6.3  Отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал, полугодие и 

девять месяцев текущего финансового года утверждается постановлением администрации 

городского поселения Андра и направляется в Совет депутатов и Контрольно-счетную 

палату Октябрьского района. 
 

7. Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета городского поселения Андра 

 

7.1 Годовой отчет об исполнении бюджета поселения до его рассмотрения на 

Совете депутатов подлежит внешней проверке, включающей внешнюю проверку 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, подготовку 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения, осуществляемой 

Контрольно-счетной палатой Октябрьского района.  

7.2 Администрация городского поселения ежегодно до 1 апреля текущего года 

предоставляет в Контрольно-счетную палату Октябрьского района годовой отчет об 

исполнении бюджета поселения. 

7.3 Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения 

предоставляется Контрольно-счетной палатой Октябрьского района в Совет депутатов с 

одновременным направлением в администрацию поселения. 

 

8. Порядок представления, рассмотрения и утверждения Советом депутатов 

городского поселения Андра 

годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Андра 

 

8.1 Годовой отчет об исполнении бюджета поселения в форме проекта решения об 

исполнении бюджета поселения вносится Комитетом по управлению муниципальными 

финансами администрации Октябрьского района в Совет депутатов для утверждения не 

позднее 1 мая текущего года. 

8.2 К проекту решения об исполнении бюджета поселения прилагаются отдельные 

приложения, содержащие следующие показатели: 

1)  доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 

2)  расходы бюджета по ведомственной структуре; 



3)  расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджета; 

4) источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов. 

8.3 Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения 

представляются: 

1) итоги социально-экономического развития городского поселения Андра за 

отчетный финансовый год; 

2) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации поселения; 

3) информация о состоянии муниципального долга поселения на первый и 

последний день отчетного финансового года; 

4) информация о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету района из 

бюджета поселения за отчетный финансовый год; 

5) информация о формировании и использовании бюджетных ассигнований 

дорожного фонда за отчетный финансовый год; 

6)  бюджетная отчетность; 

7) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной 

отчетности и результаты использования бюджетных ассигнований. 

8.4 Годовой отчет об исполнении бюджета поселения выносится на публичные 

слушания, в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Андра от 

15 февраля 2024 года № 8 «Об утверждении Порядка организации и проведения 

публичных слушаний на территории городского поселения Андра». 

8.5 Совет депутатов рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета 

поселения в срок, не превышающий 30 дней со дня его внесения. 

8.6 По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

поселения Совет депутатов принимает решение об утверждении либо отклонении 

решения об исполнении бюджета поселения. 

8.7 В случае отклонения Советом депутатов решения об исполнении бюджета 

поселения он возвращается для устранения фактов неполного отражения данных и 

повторного представления и рассмотрения в срок, не превышающий один месяц. 

 

9. Бюджетные полномочия финансового органа городского поселения Андра в 

сфере организации и осуществления бюджетного процесса  

 

9.1. Полномочия, предусмотренные пунктом 1 части 1 статьи 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» по вопросу составления и рассмотрения 

проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об его 

исполнении бюджета поселения, в части: 

1) установления порядка составления и рассмотрения проекта местного бюджета, 

утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля (за исключением 

внешнего) за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета;  

2) установления порядка и методики планирования бюджетных ассигнований 

местного бюджета;  

3) установления порядка ведения и ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования;  

4)  составления проекта местного бюджета;  

5)  организации исполнения местного бюджета;  

6) установления порядка исполнения местного бюджета по расходам и источникам 

финансирования дефицита бюджета;  

7) установления порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

муниципального образования и бюджетных росписей главных распорядителей 

бюджетных средств местного бюджета (главных администраторов источников 



финансирования дефицита местного бюджета), ведение сводной бюджетной росписи 

муниципального образования;  

8) установления порядка составления и ведения кассового плана, а также состава и 

сроков представления главными распорядителями бюджетных средств, главными 

администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения 

кассового плана; ведение кассового плана;  

9) подготовки проекта решения об исполнении местного бюджета;  

10) определения и разработки проекта порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету района;  

11) установления, детализация и определение порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету;  

12) в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и иными федеральными законами, определение ответственности за нарушение 

муниципальных правовых актов по вопросам регулирования бюджетных 

правоотношений;  

13) подготовки проекта и утверждения перечня кодов подвидов доходов по видам 

доходов, главными администраторами которых являются органы местного 

самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;  

14) утверждения и внесения изменений в перечень главных администраторов 

доходов бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов 

бюджетов;  

15) осуществления учета и регистрации муниципальных долговых обязательств 

муниципального образования в муниципальной долговой книге муниципального 

образования;  

16) установления состава информации, порядка и срока внесения в муниципальную 

долговую книгу сведений об объеме долговых обязательств муниципального образования 

по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или 

частично, формах обеспечения обязательств, а также другой информации;  

17) установления дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и 

перечня документов, подтверждающих данные основания;  

18) разработки проекта основных направлений налоговой политики и проекта 

основных направлений бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый 

период;  

19) установления порядка формирования перечня налоговых расходов, ведения 

перечня налоговых расходов; 

20) установления порядка оценки налоговых расходов бюджета; 

21) установления порядка разработки и утверждения, периода действия, а также 

требований к составу и содержанию бюджетного прогноза поселения на долгосрочный 

период и разработки проекта бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период;  

22) проведения публичных слушаний по проекту бюджета поселения и отчету о его 

исполнении;  

23) разработки проекта методики прогнозирования доходов местного бюджета;  

24) разработки проекта методики прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита местного бюджета;  

25) установления порядка формирования и ведения реестра источников доходов 

местного бюджета, ведения реестра источников доходов;  

26) разработки проекта порядка принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.  

27) разработки проекта порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда. 

9.2. Полномочия, предусмотренные пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



самоуправления в Российской Федерации» по вопросу установления, изменения и отмены 

местных налогов и сборов поселения, в части:  

1) подготовки и согласования проектов решений об установлении, изменении и 

отмене местных налогов и сборов поселения; 

2) подготовки и согласования решений о предоставлении отсрочек, рассрочек по 

уплате местных налогов и сборов; 

3) подготовки и согласования решения об установлении и изменении ставки 

налога, сроков уплаты налогов и сборов; 

4) подготовки проекта административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача письменных разъяснений налогоплательщикам и 

налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов 

муниципального образования городское поселение Андра о местных налогах и сборах»; 

5) иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации 

и Ханты – Мансийского автономного округа-Югры. 

  9.3. Полномочия, по осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля органами внутреннего муниципального финансового контроля, контроля за 

соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и контроля за полнотой и 

достоверностью отчетности в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.». 


